证券代码：301159 证券简称：三维天地 公告编号：2023-003

北京三维天地科技股份有限公司

2022 年度业绩预告

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间：2022年1月1日至 2022年12月 31日。

（二）业绩预告情况： 亏损 扭亏为盈 同向上升 同向下降

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

亏损： 2,500万元–4,500万元 盈利：5,519.10万

元 比上年同期下降：145.30% - 181.54%

扣除非经常性损

益后的净利润
亏损：2,600万元–4,600万元 盈利：5,146.92万

元 比上年同期下降： 150.52% - 189.37%

注：上表中的“万元”均指人民币万元。

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告相关财务数据未经过会计师事务所审计。公司就本次业绩预告

有关事项与为公司提供年度审计服务的会计师事务所签字注册会计师进行了预

沟通，双方在本次业绩预告方面不存在分歧。

三、业绩变动原因说明

报告期内，公司归属于上市公司股东的净利润和扣除非经常性损益后的净利

润预计亏损的主要原因如下：

（一）大幅增加研发投入。公司自 2022 年初上市以来，为全力推进质量大

数据平台研发及产业化、数据资产管理智能化升级、武汉研发中心建设等募投项

目建设；同时为把握数字经济发展机遇，全面实现主营业务产品的版本升级，大

幅增加了研发投入，新增 300余名研发人员，组成多个专题研发团队开展科研攻

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

关。取得的成果主要包括：数据资产管理平台 V12 版本 11 月发布，实验室信息

化管理系统 V14 版本、质量管理系统 QMS V7.0 版本、药物非临床质量管理系统

GLP国产替代版本、主数据管理系统 V12版本、科研管理系统全新版本、国家质

量基础一站式管理信息服务平台 NQI 新版本、低代码开发平台等已具备发布条

件，已于或将于 2023 年陆续发布；申请发明专利 20项、外观专利 2项，软件著

作权 16 项。报告期内，公司研发投入总计约 1.18亿，较上年增加约 7,700 万元，

同比增长超过 180%，是导致本年度净利润下降的重要原因。未来，2022 年搭建

的产品体系，将有力提升公司在各行业领域的市场竞争力，并支撑公司业绩持续

增长。

（二）新冠疫情影响加剧。2022 年全国各地由于疫情导致的封控、管控、

隔离等情况普遍存在，项目建设方或推迟或暂停项目实施，而项目实施人员也无

法正常赴项目现场完成产品实施工作，导致多个项目进度拖延、验收滞后、人工

成本增加。另外，公司业绩有明显的季节性特征，验收、回款多集中在第四季度，

但由于 2022 年第四季度疫情防控进入新阶段，全国各地陆续迎来感染高峰，导

致第四季度整体验收工作远不及预期。出于以上原因，2022 年度项目实施成本

相比前一年度有一定增长，营业收入相比前一年度略有下滑。

（三）营销力量预先布局。为提高产品的市场渗透力，公司在开展营销服务

中心建设的同时，也有计划的招募精英营销人员，并安排营销人员参与产品研发

工作，根据市场需求和产品特点打造销售方案。2022 年销售成本相比前一年度

增长超过 10%。

四、其他相关说明

本次业绩预告数据是公司财务部初步测算的结果，未经审计机构审计。公司

2022 年具体的财务数据将在《2022 年年度报告》中详细披露，敬请广大投资者

谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

（一）董事会关于本期业绩预告的情况说明。

特此公告。

北京三维天地科技股份有限公司董事会

2023年 1月 30日

	证券代码：301159 证券简称：三维天地 公告编号：2023-003